do Oeste, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal, por seus representantes, aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 10 Fica aprovado o Orçamento do Município de Limeira do

Oeste, para o exercício financeiro de 2014, que estima a Receita em R$ 29.605.569,50

(Vinte e nove milhões, seiscentos e cinco mil, quinhentos e sessenta e nove reais e

cinquenta centavos) e fixa a despesa em igual valor.

Art. r A Receita será realizada, mediante a arrecadação dos

tributos, rendas e outras receitas, na forma da legislação em vigor, de acordo com o

seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES EM R$:

[...]

e o Município de Iturama, com interveniência das Secretarias Municipais de Saúde de

ambos para execução de serviços assistenciais especializados na área de saúde.

Art. 2° Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito

Especial no valor de R$ 20.703,87 (vinte mil setecentos e três reais e oitenta e sete

centavos) ao orçamento vigente do Município de Limeira do Oeste - MG para a

cobertura das despesas decorrentes da participação no Convênio de Cooperação

Técnica, que correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

[...]

execução do Orçamento no exercício, apesar de se fazer necessário alguns

remanejamentos de dotações para suprir Outras cujos saldos iniciais se apresentaram

insuficientes no decorrer do exercício. Houve abertura de créditos especiais no

exercício, no valor de R$ 60.703,87 (sessenta mil e setecentos e três reais e oitenta e

sete centavos), conforme Leis M unicipais n° 716 de 01/12/2014 e n° 722 de 19/12/2014.

Mais significativo foi O equilíbrio orçamentário verificado no

encerramento do exercício.

2.1 -ELABORAÇÃO oo ORÇAMENTO

oorçamentsaslo vunícínis!

[...]

as metas e prioridades definidas na

LDO; a implementação de programas de redução de despesas em caráter geral; a

fixação da reserva de contingência, conforme LDO; a receita estimada; a legislação

vigente.

A receita para o exercício de 2014 foi estimada em R$ 29.605.569,50

(vinte e nove milhões, seiscentos e cinco mil quinhentos e sessenta e nove reais e

cinquenta centavos) e a despesa foi fixada em R$ 29.605.069,50 (vinte e nove milhões,

seiscentos e cinco mil sessenta e nove reais e cinquenta centavos), conforme

demonstrado no quadro abaixo:

DEMONSTRATIVO DA RECEITA/DESPESA POR CATEGORIA

ECONÔMICA

RECEITA PREVISTA DESPESA FIXADA POR

POR CATEGORIA VALOR RS CATEGORIA VALOR RS

ECONOMICA ECONOMICA

Receitas Correntes 21.152.569,50 Despesas Correntes 19.243.043,80

[...]

e nove milhões, seiscentos e cinco mil quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta

centavos) e a efetivamente arrecadada totalizou o-montante de R$ 25.372.414,58 (vinte

e cinco milhões, trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos' e quatorze reais e cinquenta

e oito centavos). Ocorrendo uma diferença negativa de RS 4.233.154,92 (quatro

milhões, duzentos e trinta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais e noventa e dois

centavos) entre a receita orçada e a efetivamente arrecadada.

Verificamos, portanto, que devido a problemas técnicos e burocráticos

enraizados nos diversos Órgãos Públicos Federais e Estaduais, várias receitas

provenientes de Convênios não foram arrecadadas.

[...]

autorizado na Lei Orçamentária Anual e a partir do alcance deste limite, através
?axu ¡ríüãvünn-L .v- -. ...›'-. ;Li _ ..

A i " 'prévia'autóñzàçab“°d“õimn“fívtó '

.i lr ..-›.

Houve abertura de créditos adicionais especiais durante o exercício financeiro de 2014

no valor de R$ 60.703,87 (sessenta mil e setecentos e três reais e oitenta e sete

centavos).

Demonstrativo dos C réditos Orçamentários e A dicionais

CRÉDITOS SUPLEMENTARESE ESPECIAIS APURADO

Limite de C réditos A utorizados no Orçamento R S 4.440.760,42

C réditos A utorízados por outras Leis A R$ 2.133.058,73